Источник документа: правовой портал ppt.ru

ДОГОВОР АРЕНДЫ (НАЙМА) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ С ПРАВОМ НА СУБАРЕНДУ

_________(дата заключения)                                                                                                            г.___________(место заключения)

______________________________, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и _________________________________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору найма Наймодатель обязуется предоставить Нанимателю в срочное возмездное владение и пользование жилое помещение ____________________________ для проживания Нанимателя.
1.2. Договор найма заключается на срок _________ по ______________ года включительно.
2. ПРАВО НА СУБАРЕНДУ (ПОДНАЙМ) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
2.1. Наниматель вправе передавать жилое помещение в поднаем третьим физическим лицам на основании договора субаренды (поднайма) без предварительного согласия Наймодателя в каждом конкретном случае, при условии соблюдения положений настоящего договора и действующего законодательства.
2.2. Субаренда (поднаем) жилого помещения допускается исключительно для целей постоянного проживания третьих лиц и не может осуществляться в целях ведения хозяйственной или коммерческой деятельности.
2.3. Срок субаренды (поднайма) не должен превышать срок основного договора найма, установленный пунктом 1.2 настоящего договора.
2.4. Наниматель остаётся полностью ответственным перед Наймодателем за надлежащее выполнение всех условий настоящего договора, включая своевременное внесение платежей, содержание помещения и соблюдение правил пользования, независимо от наличия субарендатора (поднанимателя).
3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. За пользование жилым помещением Наниматель ежемесячно вносит плату в размере ___________ до _______ числа каждого календарного месяца.
3.2. Платёж осуществляется путём __________________
3.3. При задержке оплаты более чем на ________ дней Наниматель уплачивает пеню в размере _____________ % от суммы задолженности за каждый день просрочки.
3.4. При задолженности, составляющей сумму, эквивалентную ________________, Наймодатель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке без предварительного уведомления.
3.5. Плата за коммунальные услуги (электричество, газ, вода, канализация, вывоз мусора) несётся Нанимателем самостоятельно на основании счётов, выставленных ресурсоснабжающими организациями. Квитанции об оплате Наниматель обязан предъявить Наймодателю по требованию.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАЙМОДАТЕЛЯ
4.1. Наймодатель имеет право:
· требовать своевременного исполнения Нанимателем всех условий настоящего договора найма;
· требовать внесения платежей в установленные сроки;
· проверять состояние помещения и надлежащность его использования не чаще одного раза в месяц при условии предварительного уведомления Нанимателя за ________ дней;
· требовать возмещения убытков, причинённых Нанимателем вследствие повреждения или разрушения имущества;
· расторгнуть договор найма в случае существенного нарушения его условий.
4.2. Наймодатель обязан:
· предоставить Нанимателю жилое помещение в надлежащем состоянии, пригодное для постоянного проживания;
· поддерживать несущие конструкции помещения в исправном состоянии;
· обеспечивать проведение текущего ремонта жилого помещения;
· соблюдать требования жилищного законодательства Российской Федерации.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ НАНИМАТЕЛЯ
5.1. Наниматель имеет право:
· использовать жилое помещение для проживания;
· беспрепятственно пользоваться всеми инженерными сетями и коммунальными услугами;
· требовать проведения текущего ремонта при необходимости;
· передавать помещение в субаренду на основании пункта 2 настоящего договора;
· расторгнуть договор найма в любое время, направив письменное уведомление за _______ дней;
· требовать справку об отсутствии задолженности при надлежащем исполнении своих обязательств.
5.2. Наниматель обязан:
· использовать жилое помещение только для проживания и не допускать его использования в других целях;
· своевременно вносить плату за найм в размере и сроки, установленные пунктом 3 настоящего договора;
· поддерживать помещение в чистоте и надлежащем санитарном состоянии;
· не допускать разрушения, порчи или повреждения жилого помещения и внутридомового имущества;
· соблюдать правила пользования жилым помещением и не нарушать права и законные интересы соседей;
· не производить перепланировку и не вбивать гвозди в несущие стены без предварительного письменного согласия Наймодателя;
· уважительно относиться к имуществу и соблюдать тишину в установленные часы _______________;
· своевременно оплачивать коммунальные услуги;
· уведомить Наймодателя в течение 3 дней о возникновении неисправностей инженерных сетей или внутридомовых коммуникаций;
· информировать Наймодателя о намерении передачи помещения в субаренду в соответствии с пунктом 2.5 настоящего договора.
6. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор найма может быть расторгнут в любое время по взаимному письменному согласию сторон.
6.2. Расторжение договора по инициативе Наймодателя допускается в следующих случаях:
а) невнесения Нанимателем платежа в течение пяти календарных дней после установленного срока;
б) задолженности, составляющей три и более ежемесячных платежа;
в) использования помещения не по назначению или с нарушением прав соседей;
г) причинения ущерба жилому помещению, делающего его неудобным или опасным для проживания;
д) систематического (более трёх раз в течение периода действия договора) нарушения правил пользования жилым помещением, включая нарушение режима тишины;
е) нарушения условий, установленных пунктом 2 о праве на субаренду.
6.3. При расторжении договора по инициативе Наймодателя он обязан отправить письменное уведомление Нанимателю по электронной почте (при наличии соответствующего адреса) или передать лично. После получения уведомления Наниматель имеет право пользоваться помещением в течение ____ календарных дней, после чего должен освободить квартиру.
6.4. Расторжение договора по инициативе Нанимателя допускается в любое время путём направления письменного уведомления Наймодателю за _____ дней до предполагаемой даты расторжения. После истечения указанного срока Наниматель обязан освободить помещение.
6.5. При расторжении договора Наниматель обязан:
· полностью освободить помещение в течение установленного срока;
· вернуть Наймодателю жилое помещение в надлежащем состоянии, надлежащей чистоте;
· устранить все причинённые им повреждения за собственный счёт;
· передать все ключи от помещения Наймодателю.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. При нарушении Нанимателем условий договора Наймодатель вправе:
· потребовать возмещения причинённых убытков в судебном порядке;
· взыскать штрафные санкции, предусмотренные настоящим договором;
· потребовать расторжения договора с предоставлением Нанимателю срока для освобождения помещения.
7.2. При нарушении Наймодателем условий договора Наниматель вправе:
· потребовать возмещения причинённых убытков;
· потребовать восстановления надлежащих условий для проживания;
· в крайних случаях расторгнуть договор и потребовать возврата уплаченных авансовых платежей.
7.3. За нарушение условий договора, повлекшее порчу имущества, виновная сторона несёт материальную ответственность в полном размере причинённых убытков.
8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Все споры, возникающие из настоящего договора, стороны обязаны разрешать путём переговоров и достижения взаимного согласия.
8.2. При невозможности разрешить спор путём переговоров сторона, считающая своё право нарушенным, направляет другой стороне письменную претензию по адресам электронной почты:
· Для Наймодателя: ___________
· Для Нанимателя: ____________
8.3. Претензия должна содержать: чёткое описание нарушения условий договора; требование о способе устранения нарушения; срок для рассмотрения претензии (не менее _______ календарных дней с момента получения); указание способа отправки ответа.
8.4. Ответ на претензию должен быть отправлен в течение ______ календарных дней с момента получения претензии.
8.5. Если претензионный порядок не привёл к разрешению спора, любая из сторон вправе обратиться в суд.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору найма действительны только в письменной форме и подписываются обеими сторонами.
9.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до истечения срока, указанного в пункте 1.3.
9.3. Каждая сторона получает по одному экземпляру настоящего договора, имеющему одинаковую юридическую силу.
9.4. По всем вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ и иными нормативно-правовыми актами.

Наймодатель: ________________________ /____________./ «_____» _________________ _______ г.
Наниматель: ________________________ /_______________ «_____» _________________ _____ г.